
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3048/2019-DG/CGP, DE 03/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 105/2019-P3-BPRV, de 
07/07/2019, da Polícia Militar do Pará, e demais despachos constantes do 
Processo 2019/413688, no qual solicita o credenciamento dos policiais mi-
litares citados no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização 
de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo 
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Depar-
tamento e a Polícia Militar do Estado do Pará. 

Nº NOME
1. WALDOMIRO FERREIRA DA GAMA
2. RONALD TAVARES PANTOJA
3. PETRONIO CASTRO DE ARAÚJO FILHO
4. WILSON DA FONSECA BARROS
5. TONY JEFFERSON RODRIGUES DA COSTA
6. ELIAS DHONYS ARAÚJO DE MORAES
7. MARCO JHONES BRAGA MONTEIRO

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 479003
PORTARIA Nº 3306/2019-DG/CGP, DE 26/09/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RENATO BARBOSA FERREIRA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de Veículos da Capital.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3047/2019-DG/CGP, DE 02/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 881/2018-GCC, de 
21/12/2018, no Processo 2018/570303,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do ob-
jeto do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 004/2019, fi rmado 
entre este Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3216/2019-DG/CGP, DE 16/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 103/2019-DTO, 
de 03/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/421598,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 54194854/2, Coordenador de Educação de 
Trânsito, para atestar e receber o material constante da Nota de Empenho 
nº 2019NE07839, no Processo 2019/421598, em favor da Empresa PARA-
TOLDOS LTDA-ME.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3258/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 151/2019-GCC, de 
27/06/2019, no Processo 2019/303817,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2019, fi rmado entre este 
Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3257/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 201/2019-DHCRV, de 
17/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/450083,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 11/2012, fi rmado entre este Departamento e a Empresa AR-
QDIGITAL, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, matrícula 8005143/1;
SUPLENTE:
CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR, matrícula 57198735/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/12/2018.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3256/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 201/2019-DHCRV, de 
17/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/450083,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 1632/2013-DG/CGP, que designou os servidores 
MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845557/1, 
JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263207/1 e CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR, Assistente de Trânsito, 
57198735/1, para procederem a fi scalização, acompanhamento e 
execução do objeto do Contrato 11/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modifi cações que contribuam 
à sua fi el execução, e ainda, atestarem serviços conforme acordado
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/12/2018.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3250/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2019-DHCRV/CHC, 
de 10/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/435565,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 045/2017, fi rmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÂN-
SITO LTDA - CEMPSTRAN (CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, matrícula 5119570/5;
SUPLENTE:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3249/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2019-DHCRV/CHC, 
de 10/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/435565,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2550/2019-DG/CGP, que designou os servidores 
abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 045/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÂNSITO LTDA - 
CEMPSTRAN (CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1;
SUPLENTE:
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, matrícula 5119570/5.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


